Дело №5-29-131/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 марта 2020 года                                                                                                       г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В,  Черкашин Артем Юрьевич,  рассмотрев административный материал в отношении должностного лица – заместителя директора Федерального государственного бюджетного учреждения науки «(данные изъяты)» ФИО, (данные изъяты) года рождения, гражданина Российской Федерации,  уроженца с. (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), юридический адрес организации: (данные изъяты) по ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
У С Т А Н О В И Л :

Согласно постановления заместителя прокурора Бахчисарайского района Республики Крым младшего советника юстиции ФИО о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты) года установлено, что заместитель директора Федерального государственного бюджетного учреждения науки «(данные изъяты)» ФИО. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО. в судебное заседание, назначенное на 23 марта 2020 года, не явился, в заявлении от 17.03.2020 вину признал, раскаялся, просил рассмотреть дело в свое отсутствие и назначить минимальное наказание в виде предупреждения. Каких-либо других заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что административный материал составлен правомерно, ФИО. подлежит привлечению к административной ответственности по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются, в том числе всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом (все нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения общества к административной ответственности).

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии с частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (все нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения учреждения к административной ответственности) невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

В соответствии со ст. ст. 1, 2, 6 Федерального закона от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне" (далее - Закон о гражданской обороне) гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Одной из основных задач в области гражданской обороны является предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты. Порядок создания убежищ и иных объектов гражданской обороны определяет Правительство Российской Федерации.

Прокуратурой Бахчисарайского района проведена проверка исполнения Федеральным государственным бюджетным учреждением науки «(данные изъяты)» (далее - Учреждение) законодательства о гражданской обороне при создании, содержании и использовании защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗС ГО), в частности ЗС ГО, расположенного в подвальном помещении здания гостиницы (инв.№ (данные изъяты)) по адресу: (данные изъяты).

В ходе проверки выявлены нарушения Федерального закона от 12.02.1998 №.28-ФЗ «О гражданской обороне» (далее - Федеральный закон № 28-ФЗ) и установлено следующее

Федеральный закон №28-ФЗ определяет задачи, правовые основы их осуществления и полномочия органов государственной власти Российской Федерации, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций в области гражданской обороны.

Согласно ст. 2 Федерального закона № 28-ФЗ основными задачами в области гражданской обороны в числе других являются: обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны, эвакуация населения в безопасные районы; предоставление населению средств индивидуальной и коллективной зашиты материальных и культурных ценностей.

Приказом МЧС России от (данные изъяты) № (данные изъяты)  утверждены Правила эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны.

В ходе проверки в деятельности Учреждения выявлены следующие нарушения требований законодательства о гражданской обороне:

- отсутствуют: запасы питьевой воды; специализированные медицинские аптечки; нары для размещения укрываемых, мебель и металлические стеллажи;

- в соответствии с требованиями Правил эксплуатации ЗС ГО, утвержденных приказом МЧС России от (данные изъяты)  №(данные изъяты)  установлено, что разработан паспорт ЗС ГО, остальная документация ЗС ГО отсутствует;

- не создано нештатное формирование гражданской обороны «Группа по обслуживанию ЗС ГО», не разработаны и не утверждены функциональные обязанности личного состава группы.

- в организаций, в соответствии с Правилами эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденными приказом МЧС России от (данные изъяты) №(данные изъяты). не проводятся мероприятия по планово-предупредительным ремонтам;

- состояние входных (основных и запасных) дверей и их защищенность - ЗС ГО имеет один вход-выход, который оборудован металлической дверью с запорами, однако, герметичность не обеспечена.

Также установлено, что ЗС ГО, принадлежащее Учреждению, в настоящее время к приему укрываемых не готово

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных нравах на объект недвижимости от (данные изъяты) правообладателем нежилого здания гостиницы (инв.№ (данные изъяты)), расположенного по адресу: (данные изъяты), является Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «(данные изъяты)».

Вид, номер и дата государственно регистрации права: оперативное управление, (данные изъяты).

Проверкой установлено, что причиной и условием, способствующими нарушениям федерального законодательства, явилось ненадлежащее исполнение требований федерального законодательства и иных нормативных правовых актов должностным липом - заместителем директора Учреждения ФИО., ответственными за данный участок работы.

Согласно приказу директора Учреждения от (данные изъяты) №(данные изъяты) ФИО. принят на должность заместителя директора по общим вопросам.

В соответствия с п.7 раздела II раздела должностной инструкции заместителя директора по общим, вопросам ФИО., утвержденной (данные изъяты), в его обязанности входит ответственность по направлению гражданской обороны.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.7 КоАП РФ, являются отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.

Под правилами в области гражданской обороны следует понимать специальные условия (требования) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной зашиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны, установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В силу ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Таким образом, в действиях (бездействии) должностного лица заместителя директора Федерального государственного бюджетного учреждения науки «(данные изъяты)» ФИО усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение требований и мероприятий в области гражданской обороны.

Вина ФИО. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.7 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами: постановлением заместителя прокурора Бахчисарайского района Республики Крым младшего советника юстиции ФИО о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты) (л.д. 19-22), решением о проверке от (данные изъяты) (л.д. 1), материалами проверки (л.д. 2-16), копией уведомления от (данные изъяты) (л.д. 17-18), а также другими оцененными в совокупности материалами дела. Мировой судья данные доказательства оценивает как достоверные, оснований не доверять представленному административному материалу у мирового судьи не имеется.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении ФИО. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него административный материал логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину ФИО.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении ФИО. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного ФИО. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность ФИО., мировым судьёй  не установлено.

На основании вышеизложенного, считаю необходимым назначить ФИО. административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного ч.1 ст.20.7 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.1 ст.20.7, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать должностное лицо - заместителя директора Федерального государственного бюджетного учреждения науки «(данные изъяты)» ФИО, (данные изъяты) года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: Почтовый адрес: (данные изъяты), Статья 7 – штрафы за невыполнение требований и мероприятий в области гражданской обороны.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

            Мировой судья                                                                             А.Ю. Черкашин